
1 
 

Protokół nr 23/13 
z posiedzenia 

Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska 
z dnia 25 listopada 2013  r. 

Ad 1 
Posiedzenie Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska otworzył Przewodniczący 
Aleksander Dolczewski, który powitał członków Komisji oraz zaproszonych gości. 
 
Ad 2 
Obecni: 

• Przewodniczący:     Aleksander Dolczewski 
• Członkowie:      Krzysztof Deutsch 

Krzysztof Nawrocik 
Ireneusz Lesiński 

Nieobecny był Radny Pan Czesław Kołak 
W posiedzeniu Komisji uczestniczyli: 

• Pan Eugeniusz Sierszulski z Biura Powiatowego Agencji Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa w Gostyniu, 

• Pan Andrzej Szumski Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa, 
Leśnictwa, 

• Pani Eleonora Gościniak Skarbnik Powiatu  
Lista obecności stanowi załącznik 1 do protokołu. 
 
Ad 3 
Przewodniczący Aleksander Dolczewski przedstawił porządek posiedzenia. W wyniku 
głosowania porządek został przyjęty głosami 4 „za”.  
 
Ad 4 
Protokół Nr 22/13 z dnia 23 września 2013 r. Komisja przyjęła w wyniku głosowania: 4 głosy 
„za”. 
 
Ad 5 
Podatki w rolnictwie. Spotkanie z przedstawicielami Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa. Sytuacja dopłat do rolnictwa.  
Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu Pana Eugeniusza Sierszulskiego z 
ARiMR.  
Pan Sierszulski wyjaśnił, że Agencja zgodnie z przepisami realizuje wnioski, które wpływają 
w terminie od 15 marca do 15 maja a wypłaty środków realizowane są od 1 grudnia. Za rok 
2012 rolnicy z  naszego powiatu otrzymali 64.640.900 zł. Wniosków złożonych było 3.521.  
Następnie Pan Sierszulski przedstawił informacje na temat płatności w 2012 r.: 
- ogółem za rok 2012 r. rolnicy otrzymali łącznie kwotę 64.640.900, w tym: 
- jednolita płatność obszarowa  732 zł, uzupełniająca 211 zł, dopłaty do powierzchni upraw 
chmielu 1.276 zł, płatność cukrowa 52 zł, płatności zwierzęce 306 zł, płatność do roślin 
motylkowych 672 zł, płatność do owoców miękkich 2.676 zł, płatność do pomidorów 162 zł.  
Pan Sierszulski poinformował, że jeżeli chodzi o rok 2013, to wpłynęło 3.508 wniosków. Jest 
to mniejsza liczba niż w roku 2012. Wynika to z różnych spraw, między innymi  z 

 



2 
 

przekazywania gospodarstw swoim spadkobiercom. Dodał, że mimo tego, iż wniosków w 
roku bieżącym jest mniej, to wnioskowana ilość hektarów jest wyższa. W ubiegłym roku na 
3.521 wniosków ogółem były 55.364 ha do płatności podstawowej, a w roku bieżącym na 
3.508 wniosków było o 1.000 ha więcej. Podobnie jest z płatnością uzupełniającą. Dotyczy 
ona roślin mniej dochodowych.  
Jeżeli chodzi o rok bieżący to płatność zwierzęca wynosi 3.860 ha dla 1560 klientów. 
Płatność do roślin strączkowych i motylkowych  w tym roku jest do 1.158 ha, gdzie w 
ubiegłym roku było 995 ha. Jeżeli chodzi o pomidory, to jest tutaj płatność historyczna. Jest 
to płatność do ilości pomidorów, które zostały zakontraktowane w 2007 roku w Pudliszkach 
(226.791 ton). W tym roku o tą płatność wnioskuje 1133 osób. Jeżeli chodzi o owoce miękkie 
to o tą płatność wnioskuje 7 rolników.  
Na dzień dzisiejszy płatności obszarowe nie są jeszcze realizowane.  
Następnie Pan Sierszulski przedstawił informacje na temat zwierząt zarejestrowanych od 1 
marca br. do 1 listopada br.  
Poinformował, że na 1 marca zarejestrowanych było 69.000 szt, a na dzień 1 listopada było 
tych szt o 500 mniej. Owiec natomiast było 453 szt, a na 1 listopada odnotowano 380 szt. 
Pan Sierszulski wyjaśnił, że w roku bieżącym odnotowano spadek liczby trzody chlewnej.  
Jeżeli chodzi o OMW, to w roku bieżącym wypłacono 395.tys zł. Jest to około 60% a 
naliczonych jest około 72%, a listy płatności przekazano do centrali dla około 90% rolników.  
Pan Sierszulski wyjaśnił, że jeżeli chodzi o programy rolno – środowiskowe, to w roku 
bieżącym złożono 208 wniosków i zostało wypłaconych 1.400.000 zł. Poza tym wpłynęło 5 
nowych wniosków w roku bieżącym odnośnie zalesienia. Łączna powierzchnia zalesienia, to 
ponad 20 ha i nie są to grunty wszystkie na naszym terenie.  
Przewodniczący Komisji zapytał, czy są jakieś limity jeżeli chodzi o zalesienie.  
Pan Sierszulski wyjaśnił, że minimalna powierzchnia zalesienia działki musi wynosić 10 
arów. Inaczej się to liczy, jeżeli chodzi o kompleks a inaczej w przypadku indywidualnym.  
Pan Sierszulski dodał, że od 2014 r. szykują się zmiany. Będą ustalone limity oraz 
ograniczenia powierzchniowe. Wyjaśnił, że niedawno został ustalony budżet unijny. Budżet 
na wspólną politykę rolną w Polsce w latach 2014 – 2020 został ustalony na kwotę 32 mld 
EURO.  
Mówi się o tym, że dopłaty bezpośrednie będą przekazywane tylko „aktywnym rolnikom”. W 
jaki sposób będzie to sprawdzane, to nie wiadomo. W ramach nowego systemu mają zostać 
wprowadzone tzw. praktyki rolnicze korzystne dla klimatu i środowiska (zazielenienie). 
Będzie to polegało na wyłączeniu części gruntów z produkcji. Gospodarstwa do 15 ha nie 
będą podlegały temu. Wszystkie gospodarstwa powyżej 15 ha będą musiały wyłączyć 7% 
gruntów na zazielenienie.  
Jeżeli chodzi o dalsze zmiany, to pomoc dla małych gospodarstw ma wynosić do 1.250 Euro 
i wówczas gospodarstwa te będą składały jeden wniosek na 5 lat. Zostaną wtedy odciążone 
biura powiatowe i środki te będą przekazywane automatycznie z centrali.  
Przewodniczący Komisji zapytał, ile hektarów liczą małe gospodarstwa. 
Pan Sierszulski wyjaśnił, że małe gospodarstwa liczą do 5 hektarów.  
Jeżeli chodzi o dalsze zmiany, to obowiązkowo ma być przekazywana pomoc dla młodych 
rolników. Stawka płatności dla nich ma być podwyższona o 25% i płacona będzie przez 5 lat. 
Wsparcie to ma dotyczyć  powierzchni od 25 do 90 ha.  
Pan Sierszulski wyjaśnił, że w zeszłym roku ze względu na wprowadzenie dyscypliny 
finansowej została wprowadzona tzw. modulacja (czyli zmniejszenie płatności) i wskaźnik 
redukcji. W roku bieżącym redukcja ta ma być mniejsza i ma wynosić 2,45%. Ponadto ma się 
zacząć od gospodarstw, które mają płatność powyżej 2.000 Euro.  

 



3 
 

Przewodniczący Komisji zapytał o dopłaty do produkcji. 
Pan Sierszulski wyjaśnił, że w tej chwili odchodzi się już od dopłat do produkcji. Ten system, 
który jest w Polsce jest prawdopodobnie najlepszy i stanowi jedno z najlepszych rozwiązań.  
Przewodniczący Komisji zapytał, czy dopłaty podlegają kontroli.  
Pan Sierszulski wyjaśnił, że funkcjonują tzw. biura kontroli na miejscu. Osoby tam 
zatrudnione sprawdzają nie tylko płatności obszarowe oraz realizację programów rolniczych.   
Pan Sierszulski wyjaśnił, że z uzyskanych informacji wynika, że w 2012 r. spadły dochody 
rolników w porównaniu z rokiem 2011 o 5%. Głównie sytuacja ta była związana ze spadkiem 
ceny zbóż. Dopłaty bezpośrednie w stosunku do dochodów rolników wynosiły średnio około 
50%.   
Przewodniczący Komisji stwierdził, że dzisiaj świadomość rolników jest coraz większa że 
mają możliwości otrzymania dopłat.   
Przewodniczący Komisji zapytał o sprawę związaną z likwidacją azbestu.  
Naczelnik Wydziału OR wyjaśnił, że zgodnie z przepisami azbest powinien zostać usunięty 
do 30 października 2032 roku.  
Przewodniczący Komisji stwierdził, że wszystko zależy od kondycji finansowej osób, które 
mają pokrycia dachowe z azbestu.  
Naczelnik Wydziału OR Pan Andrzej Szumski zadał pytanie dotyczące dopłat. Zapytał, czy 
zdarzają się sytuacje, że na tą samą działkę złożone są dwa wnioski.  
Pan Sierszulski wyjaśnił, że najczęściej taka sytuacja ma miejsce w przypadku sprzedania 
działki, lub jej zamiany. Po przeprowadzonej weryfikacji wniosków jeden z wnioskodawców 
musi go wycofać w wyniku czego ponosi konsekwencje.  
Przewodniczący Komisji zapytał, w jakim celu są dopłaty do rolnictwa. Zapytał także, czy 
gdyby ich nie było to małe gospodarstwa nie istniałyby.  
Pan Sierszulski wyjaśnił, że na samym początku mówiono tak, że gdyby w Polsce nie było 
dopłat to byśmy sobie poradzili. Na dzień dzisiejszy jak się rozmawia z rolnikami, to okazuje 
się, że dzisiaj bez dopłat trudno byłoby funkcjonować. Głównym założeniem wspólnej polityki 
rolnej było to, żeby ceny żywności nie były podnoszone a rolnik żeby miał odpowiednią 
rekompensatę.  
Pan Sierszulski poinformował członków komisji, że w roku bieżącym dwóch rolników 
zapomniało złożyć wnioski o dopłatę. Dodał, że taka sytuacja się zdarza i nie są to 
jednostkowe przypadki.   
Przewodniczący Komisji podziękował Panu Eugeniuszowi Sierszulskiemu za przybycie na 
posiedzenie Komisji i przedstawienie informacji.  
 
Ad 6a)  
Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu Gostyńskiego w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Gostyńskiego na lata 2014-2022 
Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu Skarbnika Powiatu Panią Eleonorę 
Gościniak Skarbnika Powiatu.  
Skarbnik poinformowała, że uchwała w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Powiatu Gostyńskiego na lata 2013 - 2022  została uchwalona  w dniu 21 marca 
2013 roku. 
W związku z tym, iż wydłużył się planowany okres spłaty zobowiązań należy uchwalić nową 
uchwałę zgodnie z art. 227 ustawy, który stanowi iż WPF powinna obejmować okres roku 
budżetowego oraz co najmniej trzy kolejne lata. Okres ten nie może być jednak krótszy od 
okresu realizacji kontynuowanych i planowanych wieloletnich programów, projektów, zadań. 

 



4 
 

Jeżeli natomiast chodzi o prognozę kwoty długu, która stanowi część WPF należy ją 
sporządzić na okres, na który zaciągnięto i planuje się zaciągnąć zobowiązania. 
Wartości ujęte w wieloletniej prognozie finansowej określa art. 226  ustawy o finansach 
publicznych. 
W załączniku  nr 1 do uchwały przedstawiona jest  Wieloletnia Prognoza Finansowa  na lata 
2014 – 2022, gdyż  do roku 2022 planuje się zaciągnięcie zobowiązania. 
W załączniku nr 2 ujęto przedsięwzięcia planowane do realizacji. Część z nich to 
kontynuacja przedsięwzięć rozpoczętych w latach poprzednich. 
 
Projekt uchwały Rady Powiatu w sprawie uchwalenia uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Powiatu Gostyńskiego na lata 2014-2022 Komisja zaopiniowała 
pozytywnie w wyniku głosowania: 2 głosy „za”, przy 2 głosach wstrzymujących 
podczas nieobecności Radnego Pana Czesława Kołaka.  
 
Ad 6b) 
Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu w sprawie uchwalenia budżetu powiatu na 
2014 r.  
Przewodniczący Komisji Pan Aleksander Dolczewski poprosił o przedstawienie projektu 
budżetu Panią Eleonorę Gościniak Skarbnika Powiatu.  
Skarbnik wyjaśniła, że projekt budżetu przygotowany został w oparciu o projekty złożone 
przez jednostki oraz zawiadomienie Wojewody o dotacjach i Ministra Finansów o 
subwencjach i udziałach w podatkach.  
Planowane dochody wynoszą 63.642.141,33 zł a planowane wydatki wynoszą 
62.778.175,33 zł. 
Niższa jest część oświatowa subwencji ogólnej o kwotę 194.983 zł, część wyrównawcza o 
kwotę 192.346 zł, wyższa jest natomiast część równoważąca o kwotę 85.162 zł.                                             
Dochody z opłat komunikacyjnych przyjęto na podstawie szacunkowych wyliczeń  na 
poziomie wyższym o 12.000 w stosunku do roku 2013. 
Zaplanowano wyższe dochody z tytułu odpłatności za pobyt mieszkańców w domach 
pomocy społecznej, w związku z wyższym wskaźnikiem kosztów utrzymania w stosunku do 
roku 2013. 
Natomiast  pozostałe dochody zaplanowano  na podstawie wyliczeń jednostek i wydziałów  
W projekcie budżetu zaplanowano:  

− wydatki inwestycyjne w wysokości 2.762.360 zł, co stanowi 4,40 % w stosunku do 
wydatków  ogółem,  

− dotacje dla podmiotów: jednostek samorządu terytorialnego, innych podmiotów 
realizujących zadania powiatu, 

− rezerwy: ogólną, celową: na zdania oświatowe, pomoc społeczną, poręczenia i 
zarządzanie kryzysowe, na zadania inwestycyjne. 

Kwota na spłatę rat kredytów i pożyczek z lat ubiegłych wynosi 863.966 zł, co stanowi  1,36 
% w stosunku do dochodów. 
Działania podjęte przy planowaniu budżetu na rok 2014 mają na celu przywrócenie 
właściwych proporcji i zapewnienie wypełnienia przepisów Ustawy o finansach publicznych - 
osiągnięcia wskaźników obowiązujących od roku 2014.  
Przewidywane zadłużenie powiatu na koniec roku 2014 będzie wynosiło 31.721.457 zł,  
co stanowi  49,84 % w stosunku do dochodów. 
Przewodniczący Komisji zapytał, jaki jest udział w podatku.  

 



5 
 

Skarbnik wyjaśniła, że udział w podatku od osób fizycznych wynosi 10,25 % i na 2014 rok 
szacowany jest w kwocie mniejszej niż w roku 2013 o 479.367 zł. Udział w podatku 
dochodowym od osób prawnych został zaplanowany na poziomie roku 2013.  
Przewodniczący Komisji zapytał o dochody z tytułu sprzedaży majątku. 
Skarbnik wyjaśniła, że w projekcie budżetu została zaplanowana kwota 190.000 zł za 
sprzedaż pałacu w Kosowie.  
Radny Lesiński zapytał, jakie środki przekazuje Wojewoda Wielkopolski na pensjonariusza w 
domach pomocy społecznej.  
Skarbnik wyjaśniła, że kwota dofinansowania na osobę wynosi około 2.600 zł.  
Przewodniczący Komisji zapytał, jakie są koszty utrzymania w domach pomocy społecznej.  
Skarbnik wyjaśniła, że koszt utrzymania najwyższy był w DPS w Zimnowodzie. Dodała, że w 
tym roku się zmniejszył ze względu na zwiększoną liczbę miejsc.  
Radny Lesiński zapytał o ile będzie mniejsza subwencja oświatowa.  
Skarbnik Pani Eleonora Gościniak wyjaśniła, że subwencja ta jest mniejsza o około 200.000 
zł.  
Pan Aleksander Dolczewski zapytał, o dotacje przyznawane w dziale rolnictwo. 
Naczelnik Szumski wyjaśnił, że zmieniły się zasady przyznawania dotacji. Wydatkowanie 
tych środków jest określone w ustawie Prawo ochrony środowiska.  Dotychczas było to 
płacone w 4 transzach, później zostało zmniejszone do 2 transz. W chwili obecnej środki są 
przekazywane w jednej transzy.  
Radny Deutsch zapytał, ile środków zostało zaplanowanych na realizację zadania 
dotyczącego prowadzenia ośrodka interwencji kryzysowej.  
Skarbnik wyjaśniła, że na ten cel zaplanowana została kwota 130.000 zł.  
 
Projekt uchwały Rady Powiatu w sprawie uchwalenia budżetu powiatu na 2014 r. 
Komisja zaopiniowała pozytywnie w wyniku głosowania: 2 głosy „za”, przy 2 głosach 
wstrzymujących podczas nieobecności Radnego Pana Czesława Kołaka.  
 
Ad 7 
W punkcie „Wolne głosy i wnioski” głosu nie zabrano.   
 
Ad 8 
Przewodniczący Komisji Pan Aleksander Dolczewski podziękował zebranym za przybycie, 
po czym zamknął posiedzenie komisji. 
 

 
Przewodniczący 

Komisji Rolnictwa, Leśnictwa  
i Ochrony Środowiska 

 
 

Aleksander Dolczewski 

 

 

 

Protokołowała: Joanna Bilińska 

 


